&

& Sylla equi^{tri} ordini admodum fuit infensus, senato-
rij verò studiosissimus: Gracchi tamen legem in hoc se-
cūtus, equestrem ordinem, & plebem per uulō liberā-
uit. Quod autem coniectura adductus existimabam, id
legis XII. tab. testimonio Gellius confirmat: in qua scri-
ptum esse ait, vt, qui ob rem iudicandam pecuniam ac-
cepisse conuictus esset, capite puniretur. vt Cracchus nō
hoc ipse nouum sanxerit, sed à XII. tab. petrum in suā
legem transulerit. Romæ autem quis iudicium primus
corruperit, ignoratur. quod & à Plutarcho traditum
est in vita Coriolani Atheni verò idem scribit, Any-
tum, An. hemeonis filium, hanc pestem induxisse pri-
mum. Vnum addam ad ingenia excitanda, quod, qua-
stionibus positis, maximè fit: mirarime vehementer,
cur in ea, quam proximè nominauit, oratione pecunias
ob iudicandum captas, Cicero Repetundas vocet, quas
diuersas fuisse nemo nescit: de quibus etiam propria le-
ge quarebatur: cùm de ijs, qua ob rem iudicandam es-
sent acceptæ, lege Cornelia de veneno cognosceretur.
nisi pecuniae repetundæ dicebantur non ea solū, quas
prouinciarum rectores contra leges accepissent, verū
& illæ, quarum caussa, qui ob iudicandū eas cepissent,
in iudicium vocarentur. quodam enim modo, cùm ad-
uersus eos ageretur, iudicio repeti pecunia videbatur.
idēd facilius crediderim, quia lege iulia de repetundis
non rectores modò prouinciarum, sed eos etiam, qui pe-
cunia corrupti aliquid in iudicio vel commisissent, vel
omisissent, esse comprehensos, iurisconsultorum libri de-
monstrant. nec sanè, si ad rationem animus referatur,
video quid intersit, vtrum à socijs, publico fungēs mu-

nere, pecunias contra leges, an à ciuibus aliquis accipi-
 Cuiacius hic Ma, at. Adulteriu lege Romilia capitale fuisse, litteris pro-
 nūc iūlīas iūlīas, ditum est sic inquam capitale, vt pœna mors esset. tu-
 ro, quād cūdītū
 huī aſſe vīrare. lit enim Romulus legem his verbis: Adulterij conuictā
 Sod Bodinā
 pīm cū dēcītā vir, & cognati vti volent, necanto quod item lege lu-
 minis hoc faciſſe. Mētho, lia confirmatum est: qua lege suppicio afficiebantur
 do hīſtōr. cap.
 de Dīſlocā hī, eodem, qui cum marib⁹ nefandam libidinem exercu-
 pug. 78 iſſent. stupratoribus autem, si eſſent honesti, pœnam
 irrogabat, publicationem partis dimidia honorum: &
 capitale tunc stuprum non erat: ſin humiles, corporis
 coercitionem cum relegatione quinquennali, niſi per
 vim stuprum commiſſum eſſet: ſi per vim, tempore non
 prefinito. Et inter liberas tantum personas, vt ſcripsit
 Rapinianus, adulterium stuprum ne paſſas, lex Iulia lo-
 cum habuit. Quod autem, inquit, ad ſeruas pertinet,
 & legi Aquillia actio facile tenebit, & iniuriarū quo-
 que competit. Hanc legem ab Auguſto, non à C. Ca-
 ſare, qui eum adoptauit, eſſe latam Vlpianus tradit.
 Fuit etiam Scatinia, quam C. Scatinus Aricini tribu-
 nus pl tulit in eos qui alienam pudicitiam ſolicitaffent,
 aut ſuam ipſi proſtituiffent: quibus pœnam irrogauit X.
 millia nummūm. eſt autem hæc lex multus ante Iuli-
 am annis lata, ſati leui pœna, quam Iulia capitalem
 fecit, non tamen, vt opinor, in eos, qui alienam pudici-
 tiam tentaffent, ſed in eos, qui præpoſteram vel aduer-
 ſi, vel auertiſi veneſerem exercuiffent. De falsis, quod in
 Polybio, Cicerone, Gellio ſcriptum inuenerim, lex fuit
 XII. tab. vt. qui falſum testimonium dixiſſent, è ſaxo
 Tarpeio deijcerentur. Postea, huius legis exemplum fe-
 cutus, L. Sylla dictator legem tulit, quæ ſeruis vliuum
 ſuppli-

supplicium, liberis aquæ & igni interdictionem irrogabat, si quis in testamento, aliisque scripto, aut numero fraudem aliquo modo fecisset, quæ de lege mentionem facit Cicero in Verrem. Partus etiam suppositios, asseuerationem falsi nominis, vel cognominis, signa ad. ulterina, & si quis se pro alio gereret, vel illicitis insignibus vteretur, ad legem Corneliam L. Syllæ, quam proximè nominavimus, pertinuisse constat: præterea, qui duobus diuersa testimonia præberent, quiq; duobus eandem rem diuersis (vt hoc utar verbo) contrariebus in solidū venderent: itē qui, ad litem falsam instituendam, pecuniam acciperent, eāmūe in rem coarent, consentirent, celarent, non obſisteret. De ijs, quos plagiarios vocarant, legem Fabiam inuenio, quæ capitius paenam interdum grauiorem, interdum leuiorem, personarum, & rerum habita ratione, irrogabat. nam, si quis liberum hominem sciens emisset, aduersus eum, ait Vlpianus, capitale crimen ex lege Fabia de plagio nascebatur. Tutelarum quām diligenter apud veteres habita ratio sit, inde constat, quod suspiciti tutoris iudicium, vt ex Cicerone cognoscitur, lege xij. tab. capitale fuit. Et, ad arcendam infamiam, alia sancitum est lege xij tab. vt, si quis actitauisset, carmenue condidisset, quod infamiam flagitiumue alteri inferret, capite puniretur. atque hoc postea L. Sylla, legata, maiestatis crimen fecit, vt Cicero in epistola ad Appiū significat his verbis: Est maiestas, vt Sylla voluit, ne in quemuis impunè declamare liceret. Furtæ quoq; veteres Romani capitali pena vindicarunt, video enī, in xij. tab. ita scriptum esse:

Si quis nocte furtum faxit, & im aliquis occisit, iure casus esto: &, Fur manifesto furto prehensus interdiu si se telo defenderit, & im aliquis occisit, iure casus esto: &, Frugem, aratro quæsitam, furtim noctu si pauerit, secueritue pubes, suspensus Cereri necator: impubes verberator, noxiām duplionem præstato. Et clandestinæ coitionis capitale crimen fuit. nam, vt Porci latronis declamatio demonstrat, lege XII. tab. cautum est, ne quis cœtus nocturnos in vrbe agitaret: idq; si quis fecisset, capite multaretur. postea lex Gabinia idē sanxit. Hæc de legibus, quibus capitalia crimina puni- rentur Fuerunt aliae de minoribus culpis, parem flagitio pœnam inferentes, hoc est minime capitalem, vt illa XII. tab. vi qui iniuriam alteri faxit, XXV. æris pœna sunto. & illa, huic admodum similis: Qui iniuria ce- ciderit alienas arbores, luto in singulas æris XXV. Atque has leges magna ex parte lex Aquillia de iniuria, ab Aquillio tribuno ple. rogata correxit: de qua men- tionem facit Ulpianus his verbis: Lex Aquillia omnibus legibus, quæ antè de damno iniuriæ locutæ sunt, derogauit. siue lex XII. tab. siue alia quæcumque fuerit fu- it autem ea lex plebis citum, cùm eam Aquillus trib. pl. à plebe rogauerit. Fuit etiam Atinia de furtis, ne quid surreptum vnu capi posset. sed ius rei suæ vindican- dæ penes eum, cui surrepta esset, perpetuò maneret. Furti vero iudicium inter famosa turpiaq; iudicia nu- merabatur quibus damnati, omni honore ac dignitate in perpetuum excludebantur. vt neque magistratum vilium capere, neque in senatum peruenire unquam pos- sent. quod in Oratione pro Cluentio demonstratur. In- iuria

jurie nomine & vis, non modò publica, verùm etiam priuata continetur nam L. sylla, ad arcendam vim, legem tulit de iniurijs : de qua sic digestorum liber. XLVII. Lex Cornelia de iniurijs competit ei, qui iniuriarum agere volet, ob eam rem, quod se pulsatū, verberatūm ue, domūm heuam vi introitam esse ducat. qualege cauetur, vt non iudicet ei, qui agit, gener, so-
cer, vitricus, præsignus, sobrinus ue, præorue eorum qui bus verbi, omnem iniuriam quæ manu fiat constat le-
ge Cornelia cōtineri. Huc referri potest, quod in agra-
ria lege latum à C. Cæsare Callistratus ait: vt, qui ter-
minos statutos extra suū agrum finēs ue dolo malo mo-
uissent, pecunia multa rentur sunt etiam de sodalici-
is leges, prima Romuli, secunda XII tabularum, tertia Gabiniæ, quarta Licinia, quincta, & postrema, vt o-
pinor, Clodia, quæ non ad vnum sed ad plura sodalicij
genera pertinent fuerunt enim sacrorum caussa, co-
messationum ambitus, opificum. postremò etiam con-
tra Rempub. sodalicia, vt conuraciones, coitionesq; no-
cturnæ. Lex Romuli, de qua iam diximus, hæc fuit, no-
cturnas in templo vigilias ne habèto: tum, ne quid per
noctem in æde sacra minus fortasse castè committere-
tur: tum etiam, ne quid iniuretur occultæ fraudis contra
Rempub. secundo loco sancitum videtur esse in XII.
tabulis, ne quis in vrbe cœtus nocturnos agitaret. nox
enim facinus occultans impunitatis ferè spem promit-
tit: ideo nocturnæ coitiones cauenda. hanc legem nomi-
nat Porcius Latro in Oratione aduersus Catilinam pœ-
nam non memorat, sed, eam capitalem certè non fui-
se, ex eo conyicimus, quod idem Latro hac subiungit:

Deinde Lege Gabinia promulgatum, qui coitiones viles clandestinas in vrbe conflauisset, more maiorum capitali suppicio multaretur. Patet igitur, utraque lege omnia sodalicia generatim interdicta, posteriore poenam etiam capitalem irrogatam. at quam poenam? nam etiam capitis poena exilium fuit non dubito, quin de nece sit intelligendum, cum in ea lege scriptum sit, More maiorum. num More maiorum antequam Porcia, Semproniaeque leges ferrentur, crimen rerum capitalium damnati necabantur. Sic etiam loquitur apud Sallustium Cato in oratione, qua coiuratos vita priuandos censuit: De confessis, inquit, sicuti de manifestis rerum capitalium, more maiorum supplicium suspendum censeo. Non igitur omnes coitiones, sed nocturnae xij. tabulis, Gabinia verò lege omnes clandestinae, siue nocturnae, siue diurnae, sunt interdictae nam honesta sodalitia lege xij. tabularum esse permissa. Caius iurisconsultus libr. 4. ad legem xij. tabu. l. ultim. de coll. indicat, bis verbis: Sodales sunt, qui eiusdem collegij sunt his potestate lex facit, pactionem, quam velint, sibi ferre, dum ne quid ex publica lege corrumpant. Sed haec lex videtur ex lege solonis translat a esse. Et Martianus probitum negat, rei diuina causa, coire, dum ne quid contra S. C. fiat, quo illicita collegia coercentur. Si quis autem, illicita rei causa, coiisset, ea poena teneri Vlrianus ait, quatenus iij. qui hominibus armatis loca publica, vel templa occupasse induati sunt: quibus, aqua, & igni interdictum esse constat. Sodalitates, quæ commissarij causa fierent, nominatim nulla lege vetitas ingenio. quamquam nescit
sed

sodalitas, ut opinor, illa proprio comedandino nomine est
instituta, sed multæ sacrorum caussa: ex quo deinde
sequebarur inter sodales epulatio. hinc illa Catonis
Censorij apud Ciceronem in libro de senectute: Sodali-
tates, me questore, constituta sunt, sacris Idæus Magnæ
Matris acceptu, epulabatur igitur cù sodalibus. Lictina
lex, de sodalitatis lata, ad ambitum pertinuit: sanxit e-
nim, ne quis coiret, magistratus adipiscendi gratia:
quod à Laterensi obiectum Cn. Plancio, ostendit Cice-
ro in oratione pro ipso opificum autem sodalitates, quæ
Collegia dicebantur, sæpè tum senatus consultu, tum
legibus etiam interdictas, ex Pediano cognoscitur: po-
stretem, ut idem Pedianus ostendit, cù eas L. Cacilio, Q.
Marcio eos senatus sustulisset, Clodius post nouem an-
nos, legelata, restituit quod in Pisoniana Cicero repre-
hendit hu verbi: Collegia, non ea solum, quæ senatus
sustulerat, restituta, sed innumerabilia quædam ex
omnifice urbis, ac seruiorum, constituta. Multorum
igitur, quacunque de re, coitiones in libera ciuitate
senatus non probabat, qua de re S.C. esse factum, cù
alibi scriptum legimus, tum libr. II. ep. ad Q. Fra-
trem Cicero demonstrat. Eo die, inquit, factum est
S. C. ut Sodalitates, decuriatiq[ue] discederent. Le-
ctoria fuit, de pena in eos, qui adolescentes circum-
scriberent: quibus etiam, ut ijs caueretur magis iu-
bebat curatores dari. Remmia contra eos, qui sine
caussa & temere accusarent. Clodia, quam tulit
P. Clodius tribunus plebis, qui Ciceronem iniqua roga-
tione in exilium eiecit, de publicis iniurijs: quam
Anagnimi nescio cuius Menulæ causa, hominis im-
puri,

puri, latam, reprehendit Cicero in oratione pro domo.
 De alea Titia, & Cornelia, illa, vt opinor, tribunicia,
 hec consularis; et si Cornelij etiam plebejus fuere, vt is,
 quem Cicero defendit: gesit enim tribunatum ple. Tu
 tulit de Annona, & illae, quæ ignominia santes reos no
 tarent, nec capere magistratum, ne inter iudices legi, ne
 alterum liceret accusare. quibus omnibus poenam qui
 dem esse irrogatam, non tamen capitalem, legitur.
 quo mirari minus iacet, si de ipsis nec ita multa veterum
 in libris reperiuntur. nos autem nihil de nostro: anti
 qua narramus, ab antiquis tradita: & ex eorum scri
 ptu oratio nostra. siue paulo sit vberior, siue restricti
 or, tota pendet. Hactenus de numero, nominibusque le
 gum, que ad ius & publicum, & priuatum pertinent.
 nunc, vt in eo, quem instituimus, doctrina ordine per
 gamus: Legis definitionē, à quibus leges latet sint, quo
 modo late, quo in loco, quo tempore, quibus de causis,
 que postremo vis legis esset, quam licebit diligenter ex
 ponemus. Legem Ateius Capito definiebat his verbis:
*Lex est generale iussum populi, aut plebi, rogante ma
 gistratu. Lex igitur fuit, non modo quæ comitij Cen
 turiatu, in campo Martio, ferente suffragium uniuers
 o populo, id est patricijs, & plebeijs, in centurias di
 stributis, rogante maiore magistratu, ferebatur, ve
 rum etiam quæ tributu comitij, in foro, ferente suffra
 gium plebe, sine patricijs in tribus distributa, rogante
 maiore magistratu, id est, tribuno pleb. nam solus tri
 butus comitij legem tulit, solus autem inter minores
 magistratus: quia consules, etiam tributus comitij, le
 gam tulisse, constat. In ipsis verbis non videtur Capito
 plebis*

plebiscitum à lege distinxisse. At Lælius Felix apud Gellum : Tribuni, inquit, neque aduocant patricios, neque ad eos referre de re vlla possunt : ita ne Leges quidem propriè, sed Plebiscita appellantur, quæ tribunus pleb. ferentibus accepta sunt. quibus rogationibus ante Patricij non tenebantur, donec Q. Hortensius dicitator eam legē tulit, vt eo iure, quod plebs statuissest, omnes Quirites tenerentur. A quo ego, tempore Plebiscita Leges appellari cœpta, quandoquidem legum vim Hortensia lege iam obtinerent, facile crediderim. nam antea, quæ tributis comitijs ferebantur, Plebiscita constat esse nominata. Varro quidem, quo nemo diligentius antiquitatis usum retinuit, Legem tamen vocat, quam tribunus pl. M. Plætorius tulerat : quod appellari Plebiscitum, multis post annis Censorinus maluit. Sed, de Plebiscitis, quæ Lælius, eadem ferè Festus. scita plebei appellantur, inquit, ea, quæ plebs suo suffragio sine patribus iussit plebeio magistratu rogante. Verum & Lælius, & Festus propriè loquuntur, ad pri- scia illa tempora spectantes. nam postea paulatim obi- nuit consuetudo, vt Leges nomen de plebiscitis etiam usurparetur. Eodemq; modo contra definitionem Capitonis qui generale iussum, Legem appellauit, quæ de uno ciue populus iussit, Leges dictæ licet priuilegia verius, vt essent, sic etiam appellari possent. cuius generis exempla, de imperio Cn. Pompeij, de reditu Ciceronis, de cæde Clodij quaestio Gellius commemorat. in quo il- lud animaduertendum: Cùm in XI tabulis esset scri- ptum, ne de singulis, nisi centuriatis comitijs, ferri pos- set, quod in lege de reditu Ciceronis obseruatum est,

de imperio tamen Pompejū tributis comitīs, rogante Manilio, tribuno pleb actum esse. Sed, siue populis citum, siue plebiscitum esset: quorū alterum magistratus patricio, alterum plebeio rogante factum esse, ex Festo cognoscitur: siue ad plures homines, plurēs res, aut ad omnes homines, omnes res, aut ad unū hominem, vnam rem, pertineret: prorsus omnia populi, plebis siue iussi, tum regis, tum etiam rogationis nomine, quia populus, plebs siue à magistratu rogaretur, appellari solita, veterum monumentorum obseruatio declarat quod Gellius quoque notauit. Nam, quod Aelius Gallus, vt apud Festum scriptum est, aiebat, inter Legem, & Rogationem hoc interesse, quod Rogatio esset genus Legis, quæ auem lex, non continuo rogatio: quod ita Festus exponit: Rogatio est, cùm populus consulitur de uno, pluribus siue hominibus, quod non ad omnes pertineat & de una, pluribus siue rebus, de quibus, non omnibus sanciatur: id mihi, (pace virius que dixerim) falsum videtur. nomen enim ipsum Rogationis ostendit, omnes siue ad unum, plurēs res homines, siue ad vnam plurēs res pertineant, uno rogationis vocabulo appellari posse. nam, vt Gellius animaduertit, nullum populi, plebis siue iussi fieri potest, nisi populus, aut plebs rogetur. quod dum sic, ea verè rogatio est, & dicitur: idq; etiam post lata suffragia nomen mansit. quamquam frequentius omnino, de quoconque populi, plebis siue iussi, in antiquorum scriptis Legis nomen inuenitur. Leges autem nec nisi à magistratibus, nec nisi comitīs ferebantur, idq; probandum exemplis non existimo, ne, qua ipsa perse sis

tis apertares est, in ea demonstranda super uacaneam
operam suscipiam. sed, quia nec vnuus magistratus, nec
vna comitia erant: virum ab uno, an ab omnibus ma-
gistratibus. & virum vnis, an omnibus comitijs fer-
rentur, aperiendum videtur. Ferebantur leges à ma-
gistratibus maioribus quattuor, uno minore: à mas-
tribus, prætore, & consule, qui ordinarij magistratus
erant: item à dictatore, & interrege, qui maiores qui-
dem, ordinarij tamen non erant, neque populi comitijs
creabantur. censor autem, et si erat inter maiores ma-
gistratus, ius tamen ferenda legis, aut habendorum
comitiorum non habebat. idē dixit Plinius libr. xxxv.
capite xvij. Lex Metilia exstat, Fullonibus dicta, quā
censores dedere ad populum ferendum. minor magis-
tratus, qui leges ferret, tribunus pleb. erat. nam ædi-
les cur. quæstores, ædiles pleb. III. viri capitales, III.
viri monetæ cuudendæ, tribuni mil. tam Rufuli, quam
Comitiati, et si magistratus erant, leges tamen non fe-
rebant: iijq; neque viatorem, vt tribunus pleb. neque li-
ctorem, vt consul, & prætor, habebant: propriae tum
vocandi, ac prehendendi iure, quod consul, & prætor
habebant: iū etiam prehendendi, quod vnuus tribunus pleb.
erat, omnino carebant qui verò potestatem neque vo-
cationis haberent, neque prehensionis, eos magistra-
tus à priuato quoque in ius vocari potuisse, & M. Læni-
num adilem cur. à priuato in ius eductum esse, tradidit
Varro lib. X X I. rerum humanarum. Verū, quæ do-
ctrinæ causa à me traduntur, veterū testimonio singu-
la confirmare, & exemplorū multitudine librum in-
ferire, minimè necessariū existimo: nō solū, quod hi-
storia,

storia, libriq; vnde ipsi hæc hausimus, omnibus patent: sed etiam quod exemplis referta narratio dignitatem non habet. pura potius cuiusdam diligentia, & ambitionis inepta speciem quandam præfert. Legisla-
 tores aut tributis comitys, aut centuriatis, aut etiam,
 ut in imperio mandando. & in adoptionibus, curiatis
 legem ferebant si tributus, aut cum S. C, aut sine: si cē-
 turiatus, è S. C semper plus omnino dignitatus, atque au-
 toritatis in centuriatis, sed potestatis non minus erat
 in tributis. aquæ enim populus vniuersus tenebatur ijs
 leyibus. quæ tributis comitys ferebantur, atque ijs. quæ
 centuriatis. idq; sancitum esse lege à Q. Hortensio di-
 ctatore lata, cum ante iure eo, quod statuisset plebs, pa-
 tricij non teneretur, Læly testimonio iam probauimus.
 Hortensius, quæ risusatæ plebs faxisset, ideo pertine-
 re ad omnes Quirines voluit, vel, vt iura plebis aug-
 ret, cum plebeius ipse esset: vel vt illi Reipub. consilio,
 quod in liberaciuite dissimilem ciuium conditionem
 discordiae scima putaret. in quo dissidentes veterum
 opiniones licet agnoscere. nam, quod Hortensio dicta-
 tori à Lælio tribuit, scribit Gellius, id ad Q. Publilium
 Philonem dictatorem Liuius refert, qui multis annis
 antea Hortensium dictator fuit. rursus neque ab Horten-
 sio, neque à Philone, sed mulido ante à L. Valerio Poti-
 to, & M. Horatio Barbatocos eam legem esse latam,
 Dionysius tradit quia in varietate verum internoscere
 difficultè sit. nisi si, quod res est, non tanquam nouam le-
 gem esse latam sed quasi veterem à duobus dictatori-
 bus, Philone, & Hortensio, renouatam intelligas. scri-
 psit etiam idem Lælius, cum tribunus ple: populum ad-
 esse

esse iuberet, non comitia, sed consilium edicere debuisse: cum non vniuersum populum, sed plebem tantum, quae pars populi est, aduocare tribunus posset. verum hoc, quod a Lelio scriptum in Gellio legimus, obseruatum sit, necne, haud sanè mihi certum est. quin, quod me inclinat coniectura, eò me dare si velim: comitia, quae tribunus pleb. haberet, dicta crediderim, non solum post legē Hortensiā, quae discriminē sublato, tribunicis rogationibus ciues oēs pari iure subiecit, sed ante quoq; cū plebis citiū patruij nō pareret. quid enim? nōne tributa comitia dicebātur, quae designādis mino ribus magistratibus haberētur? at tributa comitia nō et à tribuno pl. habebātur? an igitur est, qui, cū tribuni pl. esset designādi, eis rei caussa consiliū à tribuno edictū legerit? quod si quis, vt omnino Lelij distinctio confirmetur, non de eo populo, qui ad designādos magistratus, sed de eo, qui ad sciscendam legem aduocaretur, accipi velit: ne hoc quidem assenserim: cum, aliter esse, ipso Cicerone magistro didicerim. vocat enim hic noster lib. 2. de diuinatione comitia & in legum iure, & in iudicij populi, & in creandis magistratibus. præterea in oratione pro Sextio: Venio, inquit, ad comitia, siue magistratum, siue legum. & Liuius lib, XXXI. Rogatio, inquit, de bello Macedonico primū comitij ab omnibus fermè centurijs antiquata est. & ibidem: Pro se quoque consulem hortari, vt de integro comitia rogationi ferenda ediceret. & libro XLV. Macedonicus exercitus imperatori erat negligenter affuturus comitij ferenda legis. Iam verò & de reo iudican do comitia dicta. qua tribunus pl. haberet, exempla te-

stantur, ut in 3. de legibus, 2. de diuinatione, & apud
 Liuium quatuor libris, III. XXVI. XL. XLIII. Quā-
 quā si quis ipsa Lælij verba paulo attentius cōsideret,
 intelliget, nec ab ipso traditum id, quod nos, quasi tra-
 ditum, exemplis redarguimus. ait enim, qui nō vniuer-
 sum populu, sed partem aliquam populi adesse iuberet,
 eā non comitia, sed consiliū edicere debere. quibus vero
 bis, non quid fieret, sed quid fieri deberet, significat. no-
 rat igitur, & quodam modo reprehendit depravatam
 consuetudinē, sicuti eodem loco, cū infert: itāne leges
 quidē propriè, sed plebiscita appellātur, quæ tribunis pl.
 ferentibus accepta sunt. quo in loco, Appellantur, acce-
 pit, pro, appellari debent. quod enim tradidit, obserua-
 tū non esse, quæq; tribunū roganibus plebs iussit, ea tū
 plebiscita, tum leges & à Liuio, & ab alijs dici, sapè li-
 cet animaduertere: sicuti & consiliū plebis, & comitia
 de reo Postumio apud eūdem Liuium libro xxv. Le-
 gem latus magistratus scribebat eā domi, & cū pe-
 ritis consulabat: ne quid contra populi rem, aut volun-
 tam sanciret, ne forte pugnātia capita simulferret:
 néue quid, quod vetus aliqua lex, si ferretur, mane in-
 firmumq; iuberet esse: (et si, quæ postea ferretur lex, si
 periores omnes, præter sacratas, abrogabat) ne cura-
 tionē, potestatem, commodumne aliquod ipse sibi sua
 lege, aut collegis, cognatis, affinis mandaret: quod
 leges due, Licinia, & Aebutia. fieri vetuerunt. contra
 quas leges fecit P. Clodius: tulit enim, quod in oratio-
 ne pro domo traditū est: vt sibi Ciceronis aedes liceret
 possidere. etiā illud in scribenda lege cauebatur, ne plu-
 ribus de rebus, quæ non eiusdē generis videretur, vna-

rogat-

rogatione ferretur: quod fieri cùm lex Cæcilia & Di-
dia vetabat, itaq;_z à Clodio factū accusat Cicero pro do-
mo sua: tum, faciendū non esse, indicat idem in suarū
legū lib. IIII. his verbis: Qui agent, non plus quā de sin-
gulis rebus consulunto. nam, Consulunto, est, populum
roganto. consulitur enim populus, cū lex rogatur: itaq;_z
in oratione pro Milone: Nihil, inquit, de eius morte po-
pulus consultus, nulla quæstio decreta à senatu est. &
pro domo sua: Si populus de ista re consultus esset. &
Festus: Rogatio est, cùm populus consulitur. etiam in
senatu, Consulere, est rogare sentētias. ad Att. lib. xij.
Hic me laudat, inquit, quodd retulerim, non quodd pate-
ficerim, quodd cohortatus sim, quodd deniq;_z antè, quām
consulerem, ipse iudicauerim. Addebatur illa exce-
ptio: vt, si quid ius non esset rogari, ne esset rogatum.
quod in oratione pro domo notauimus. item: si quid cō-
tra alias leges eius legis ergo latum esset; vt ei, qui eā
legem rogasset, impunè esset. quod fuisse tralaticium,
hoc est, scribi solitum in omnibus legibus, tradit Cice-
ro libro IIII. epist. ad Att. Hæc igitur, quæ proposui,
quasi legitima à bonis viris inferenda lege omnia ca-
uebantur. sed, vibrationem vicit libido, spreta bono-
rum consuetudine, nihil præter suam potentiam & v-
tilitatem in lege spectarunt. ideo sàpè leges Clodij, aut
Vatinij, alienas à more maiorum, acerbè reprehensas
à Tullio videmus. Scripta lege, legislator bene de Re-
pub. sentiens, antè quām eam promulgaret, referebat
ad senatum, vt, quò plus ponderis maioremq;_z vim
lex haberet, de senatus eam sententia ferret. popula-
ris verò, ac seditiosus magistratus, vt Vatinius tribu-

nus pleb. Cæsarē consule, non modò pretermisſa senatus auctoritate, sed interdum etiam contra senatus auctoritatem, legem rogabat. Promulgabatur deinde lex, id est, in publico ponebatur est enim Promulgare, vt ait Festus, quasi promulgare. id autem eò fiebat, vt inspiceret qui vellet, inspectam consideraret: non solū, vt intercedi posset antè, quam ferretur: verū etiam, vt aliquanto antè statuere cuius liceret, utrum, cùm ferretur, antiquanda suffragys, an accipienda lex esset. addo etiam illud, vt quius monere legislatore posset vel de corrigenda, vel omnino de non ferenda lege. spatiū autem promulgationis, vt ex Macrobiō, Diogenio, Cicerone, Quintiliano, & alijs patet, quacunq; de re ferretur lex, erat trinundinum, id est per trinas nundinas. cùm enim nundinarum cauſsa ex agris in urbem ciues conuenirent, per trinundinum leges, vt à rusticā plebe ter legi cognoscig; possent patere voluerunt, quod cum M. Antonius non seruasset, inuehitur in eum Cicero Philippica V. his verbis [Vbi lex Cæcilia, & Dida? vbi promulgatio trinundinum]? Et idem proximo domo sua: [Hora fortasse sexta diei questus sum in iudicio, cùm C. Antonium collegam meum defendarem, quædam de Repub. qua mihi visa sunt ad illius miseri causam pertinere. hæc homines improbi ad quosdam viros fortes longè aliter, atque à me dicta erant, detulerunt. hora nona, illo ipso die tu es adoptatus. si, quod in ceteris legibus trinum nundinum esse oportet, id in adoptione satu est trium esse horarum: nihil reprehendo fin eadem obseruanda sunt, vt decreuit senatus M. Drusi legibus, quæ contra legem Cæciliam, & Didi-

am la-

am latæ essent, populum non teneri: iam intelligi, omni genere iuris, quod in sacris, quod in auspicijs, quod in legibus sit, te tribunum ple non fuisse.] Et, vt aliud ex alio, trinundinum non solum in lege ferenda, sed & in magistratu designando video esse seruatum, ob eam scilicet caussam, vt consuletur ^{re}candidatus pariter, & populo: illis ad magis conciliandos sibi plebis animos: huic, ne imprudenter aliquem repente crearet, quem creatum postea nollet. locum autem & in lege, & in magistratu fuisse trinundino, minimè miror: qui videam à Cicerone, oratiane 11. in Rullum, appellari legem ea comitia, quibus maiores magistratus crearentur. nā, si comitia lex sunt: sequitur, vt, quod in lege, idem in comitijs obseruetur & quod rationi consentaneum videtur, id exempla clarius ostendunt. X. viris creandis inquit Liuius libr. 111. in trinundinum comitia indicta sunt & in epistola ad Tironem Cicero: Ad consulatus petitionem se venturum: neque iam velle absentis rationem haberi sui: se presentem trinundinū petiturum. Quod tamen non nisi tranquilla Rep. seruatum existimo. nam Punico bello secundo Q. Fabius Maximus consul tertium, Romam comitiorum caussa proficiscens, in eum, quem primum diem comitialem habuit, comitia edixit. idemq; fecit anno proximo C. Claudius Cento, dictator comitiorum consularium caussa creatus. Sed nimirum, quod dici solet, silent leges inter arma: & ad Rem publ. cuius caussa latæ leges ipsæ sunt, omnia referenda. Seruabatur præterea in iudicio populi trinundinum, cùm scilicet à populo renes judicaretur, vnde illud pro domo: Cùm tam moderata

iudicia populi sint à maioribus constituta: primùm, ve
ne pœna capitis cum pecunia coniungatur: deinde, ne,
nisi predicta die, quis accusetur: tertio, vt antè magi-
stratus accuset intermissa die, quām multam irroget,
aut iudicet: quartò, sit accusatio trinundinum. Con-
stat igitur, in omnibus planè comitij, de legibus, de ma-
gistratibus, de reis, trinundini rationem esse ductam.
Neque verò trinundinum ita interpretor, vt, ipso ter-
tiarum nundinarum die vel latae esse leges, vel de-
signatum magistratum, vel reum à populo iudicatum,
existimem: cùm & Macrobius lib. I. comitia nundinis
haberi non licuisse, veterum testimonio probet: & Fe-
stus, nundinas non solum interferas, sed etiam inter
nefastos dies apud antiquos fuisse dicat: interferas,
ne cum populo agi liceret: interfastos dies, ne lege.
Nundinas, inquit feriarū diem esse voluerint antiqui,
quo rustici mercandi vendendiq; causa in urbem con-
uenirent, eumq; nefastum, ne, si liceret cū populo agi,
interpellarentur nundinatores. Aliud autem erat, cum
populo agere: aliud, lege agere. cum populū, populum,
est, ad consilium, aut comitia vocare, vt ait Festus: vel
vt Gellius, rogare populum, quod suffragij suis aut in-
beat, aut vetet: quod tamen idē est: lege aut agere,
ius experiri, in iudicio contendere. libro etiam IV. epi.
ad Atticum, per duos nundinarum dies nihil de comi-
tij tentatum, his verbis Cicero declarat: Ante X. Kal.
nundinæ. concio biduo nulla. Trinundinum igitur in
eam sententiam dictum accipio, vt inter eū diem, quo
promulgata lex erat, & eum, quo deinde ferretur,
trina nundina intercederent: quo & sapius, & à plu-
ribus,

ribus, urbem mercandi vendendi, causa visitantibus, promulgata lex cognosci posset. Post tertias nundinas, magistratus in eum locum, ubi legem laturus erat, siue in forum, siue in campum Martium, populum conuocabat. ibi cum legem praeco, subiiciente scriba, recitasset: tum primum quidem is, qui legem promulgat, populo suadebat, ut rogationem acciperet, sed post eum alij, non priuati modo, quibus ab aliquo magistratu concio daretur, (nam alioqui concionandi potestas priuatis non erat) verum etiam quandoque magistratus, pro suo quisque sensu, vel suadebant, vel dissuadebant. Suasorem rogationis cum, qui rogabat, fuisse, ita verisimile est, ut exemplis, quae multa suppetunt, mibi esse vtendum in re minimè dubia, non existimem. quod autem minus verisimile est, ut aliquis eius rogationis, quam ferret, ipse dissuasor fuerit: id nisi testimonys probem, credibile non erat. atque hoc tum siebat, cum magistratus non è sua, sed è senatus sententia rogationem ferebat. neque enim prohibebatur dissuadere ad populum, quod non probauerat in senatu. Pisonis consulis exemplum habemus in epistola. Vereor, ad Atticum lib. 1. Piso, inquit, consul, lator rogationis, idem erat dissuasor. quod Attico, ut nouum & iniquum, scripsit Cicero, cum suadere suas rogationes reliqui solearent. vnde illud Attici ad Ciceronem libr. 11. de legibus: Suade igitur, si placet, istam ipsam legem, ut ego, Ut irogas, possim, edicere. loquitur enim Atticus cum Cicerone, ut cū magistratu legem rogante. & quemadmodum in eo libro personam Ciceron sustinet magistratus legem rogantis: quod proxima superiora verba

declarant: Si quæ fortè leges à me hodie rogabuntur,
 quæ non sint in nostra Repub. nec fuerint, tamen erant
 ferè in more maiorum, qui tum ut lex valebat: sic
 Atticus ciuem agit de ipsa suffragium ferentem. quod
 indicat illud: Vt ego, vti rogas, possim dicere. refert
 enim morem illum tabellarum, quibus scilicet batur lex:
 quæ hū duabus erant litteris signatae, V. R. id est, Vti
 rogas: cum ea, quibus lex restringebatur, una littera A,
 essent inscriptæ: quæ valebat, Antiquo, hoc est, nihil no
 uari volo, antiqua probo, & vt explanat Festus, in mo
 rem pristinum reduco. Vereor autem, (ut à re propo
 sita paululum digrediar) ne mendum lateat in verbo,
 Edicere. cui quantum ex antiqua Latine loquendi cō
 suetudine coniçere, ac meminisse possum, in hac sen
 tentia locus non est. sed ad rem. Priuatus legem Cinci
 am de donis & muneribus Q. Fabius Maximus suavit:
 Ogulniam de sacerdotijs P. Decius Mus: Voconiam
 de hereditatibus M. Cato ille Censorius: Corneliam de
 reditu Ciceronis Cn. Pompeius. Nec verò, qui priuati
 item legē dissuaserint, inuenire non facile est. exemplū
 habemus in oratione pro lege Manilia, Q. Hortensii,
 in libro de amicitia, C. Lælij, & minoris Africani. Ma
 niliam legem, de bello Mithridatico Cn. Pompeo ex
 tra ordinem mandando, dissuasit Hortensius: Papiri
 am, de tribunis ple. reficiendis, Lælius, & Africanus,
 atque hanc ipsam consuetudinem, ut priuati legē suad
 erent, aut dissuaderent, indicat Liuius libr. X LV. his
 verbis: Ita traditum erat, ne quis prius intercederet le
 gi, quam priuatis suadendi dissuadendig, potestas fa
 cta esset: quo melius aut commoda legis aperirentur,
 aut

aut vitia quo per se euenit, vt aut iij, qui ad intercedendum venerant, desisterent aut intercederent, qui non professi essent se intercessuros. & eodem libro infra: Cum in Capitolio rogationem eam Ti. Sempronius ferre vellet, & priuatis lege dicendi locus esset, neq; ad suadendum, vt in re minime dubia, quisquam procederet: Ser. Galba repente proceſſit. item Cicero in oratione pro C. Cornelio, cuius exstant reliquæ quædā, cum Asconij commentarijs editæ: Est, inquit, ius ventandi, dum priuati dicunt, dum sitella defertur, dum aquantur sortes, dum sortitio sic quibus in locis cum et Liuius & Cicero de solis priuatis mentionem fecerint, non tamen eam potestatem solis priuatis fuisse, debemus existimare. partem enim prototo posuerunt, quia priuati & sapient, & plures, quam magistratus, aut pro lege, aut contra legem dicere solerent. Magistratum porrò vel suadentium, vel dissuadentium legem exempla habemus hæc. M. Porcius Cato ille maior, consul rogationem de abroganda lege Oppi, C. Lælius, ille sapiens, prætor Liciniam de cooptatione sacerdotum ad populum transferenda dissuaserunt. legem Maniliam prætor Cicero luculenta, quæ exstat, oratione suasit: agrariam Rulli ijs, quæ exstant, orationibus consul idē dissuasit. Verum hæc, quæ paulò longius, vt illustriora fierent, produximus, paucis admodum verbis libro de legibus III. Cicero comprehendit. Populum, inquit, docento, doceri à magistratibus priuatisq; patiuntur in quo significatur, vt & ipsi magistratus, qui legem ferrent, doceant, hoc est, de ipsa lege dicant, & dicere alios quoque tum magistratus, tum priuatos patientur.

Infra verò, eodem libro, cùm dixit, De promulgatione, de singulis rebus, de priuatis, magistratibus audiendis: priuatos posuit ante magistratus, cùm supra prium magistratus, deinde priuatos nominasset. quod si ad veritatem ordo referatur, prius nominari priuatos, deinde magistratus oportuit. prior enim priuatis locus in suadenda dissuadendāue lege idè datus est, ne, si eos, qui magistratum gerēbant, antè audissent, ab ijs dissentire non auderent. idq; Dio historia suæ libr. XXXIX. scriptum reliquit quos autem suadere aut dissuadere leges solitos fuisse diximus, eos in ea pro Flacco legis auctores Cicero appellat: cùm auctores intelligat vel accipiendæ legis, vel antiquandæ Hac de suadentibus dissuadentibusq; legem nunc de loco, unde suaderent, aut dissuaderent, addendum quiddam est. Nemo ad populum, nisi de loco superiori, concionabatur, siue is priuatus esset, siue magistratum administraret. id autem ob eam causam quo longius à staminibus in concione tum exaudiri vox, tum intelligi verba possent, concionabatur igitur, si in foro, de Rostris, quæ ad Comitium fuisse, propè iuncta curia, Pedianus ait: si in campo Martio, vel alibi, de fuggestu, aut editiore aliquo loco concionari autem magistratibus pro ea, quam habebant potestate omnibus licebat: priuatus, quod iam diximus, nisi concionem, id est, concionandi potestatem, à magistratu aliquo acciperent, non licet. &, quia sèpius in foro, vbi nostra fuisse diximus, quam in campo, leges ferebantur: idè sèpius de Rostris, quam in campo, conciones habebantur. multò enim plures tributis comitij, quæ legum quidem cau-

ſu, in foro, interdum & in Capitolio habebantur, quā centuriatis, qua in campo, lataſ eſſe conſtat, cūm tribu ni pleb. qui comitia tributa, non centuriata, habebant, facillimē ad leges rogaandas adducerentur, quippe qui leges non ferrent ex ſenatus auctoritate: quod neceſſe erat de legiibus centuriatis. Dixi, priuatos non niſi po-testate à magistratu accepta concionari potuiſſe, ma-gistratus autem cunctos ſuo iure potuiſſe. quod cūm ita eſſe nunc etiam conſirmem, tamen illud addo, ſumnum in eo ius, ſummaq; po-testatem tribunorū pleb. fuifſe: qui, ſi vellent, non priuatos modō, verū & magistratus ipſos, atque etiam conſulem, qui ſum-muſ erat magistratus, prohibere concione poterant. itaque Ciceronem conſulem extremo magistratus die Q. Metellus Nepos tribunus ple. concionis habendae po-testate priuauit: & Q. Metellum Celerem conſulem à L. Flauio tribuno pl. in carcerem deductum, annoq; proximè consecuto M. Bibulum, item conſulem, à P. Vatinio tribuno pleb. hiſtoria narrant. non enim de Roſtris modō concionantem, atque etiam de curru tri-umphantem detrahere tribuno ple. licebat, vetū &, quoquo vellet, deducere, vel ad ſupplicium, ſi liberet: propterea quod, cui vellet, manus iniçere, vetuſto Sa-cratarū legū iure, poterat: ipſi, cū ſacrosanctus eſſet, nemo poterat. Verū tribuni pl. po-testatē ſuo loco, id eſt, libro de Magistratibus, reſeruemus: interim, quod in manib; eſt, ipſum agamus. Cum ſuagerant, diſſuage-rantū e legem primo loco magistratus, qui legem fere-bat, ſecundo priuati, tertio reliqui magistratus: tu, præ-ſentibus ſacerdotibus, vt Dionyſius ſcribit, & diuina

expo-

exponentibus, sitella, vel vrna (sitellam Cicero, vrnam Lucanus vocat) deferebatur: in quam siue tribuum, si tributis comitiis lex feretur, siue centuriarum, si centuriatis, nomina coniiciebantur, deinde, sortibus aequatis, hoc est, ita agitat a sitella, ne qua sors subsultaret, atque existeret, sed pariter omnes aequatae iacerent, sortitio siebat, quae prima vel tribus, vel centuria, qua secunda, qua tertia de sitella exiisset, eundem, quem sors dederat, in suffragio ferendo locum atque ordinē obtinebat. Nec dum agerentur, si quis tribunus pleb. legi vellet intercedere, locus erat. nunquam autem ante suasionem dissuasionemq; legis intercessionem fuisse, declarant illa proximè recitata, quæ Liuius libr. X LV. Cicero in oratione pro C. Cornelio tradiderunt. Et, quoniam de intercessione, quæ legem impediens, mentionem facimus: (neque enim legitantum, verum & senatus consultis, & pratorum decretis, aut iudicij intercessum esse, animaduertimus) omnibus de causis, quæ, quod minus promulgata lex perferri posset, impedimento fuerunt, dicendum nobis est. Haec quatuor traduntur: prima, intercessio: cum tribuni ple. quorum propriè intercedendi ius erat, edita voce illa, Veto. de qua mentionem facit Liuius, intercedebant: cuius generis exempla non desunt: altera, cum is, qui promulgarat, vel amicorum precibus adductus, vel senatus auctoritate commotus, vel ipse sua sponte consilium mutabat: quod C. Manilius, & L. Cacilius, uterque tribunus pl. diuersis temporibus fecerunt, ille in lege de libertinoru[m] suffragijs, hic in ea, quam de minuenda ambitus poena promulgauit. Tertia ratio fuit, cum, neque intercedente tribu-

tribuno, neque eo, qui promulgauerat, consilium mutant e, comitiales dies, id est, eos, quibus agi cum populo licebat, consul eximebat, vel supplicationibus decernendis, vel ferijs indicendis, non solum ijs, quæ Latinae dicebantur, quas indicere soli consule's poterant, sed etiam ijs, quæ imperatiuæ, quas non modò consulibus, verum etiam prætoribus ipsorum arbitratu licebat imperare quo genere vsum esse Cn. Cornelium Lemulū Marcellinum consulem, vt C. Catonis tribuni pleb. legibus obfisteret, videmus in epistola, Placitum, libr. II. ad Q. fratrem. Quartam caussam, quæ & ipsa comitij: quacunque de re haberentur, impedimento effet, auspicia inuenimus. quorum duo genera reperio, vnum, quo magistratus tantum vtebantur, quæ Specchio dicebatur, vel, De cælo seruare: quo de genere testes locupletes habemus Tullium in II. Philippicā, & Varronem apud Nonium: alterum genus ad augures pertinebat, cùm ex auium signis, id est, volatu, cantu, & tripudio sollistimo, auspicium faciebat. nam, si quid aduersi viderant, aut audierant, id nunsiantes, comitia impediabant. quod Cicero libr. II. de Legib. vt alia omittantur exempla, significat. illo autem priore genere, vel si adaersi nihil effet, ipsa tamen per se spectio rem impediabat. quod à Dione lib. XXXIX. traditū animaduerti. Obnuntiatio autem, quæ augurum erat, duarum rerum observatione sicbat, vel cù de cælo fulsisset, aut tonasset: (erat enim in augurum disciplina, vt, loue fulgente, tonante, comitia demitterentur) quo genere impedimenti Pompeius Magnus in secundo consulatu, cùm prætorem creari, virum omnium integrum,

rimum, M. Catonem videret, ipse aut; hominem flagitiosissimum, P. Vatinium, Cæsarū gratia, vellet, comitia dissoluit: vel cum aues aduersa portenderent. autem tria genera, alites, quæ volatu, oscines, quæ cantu, pulli, qui tripudio signa dabant rerum futurarum. Nec omnium erat eadem significatio, cum quedam à dextra, quadam à sinistra volantes, aut canentes, prosperos euentus ostenderent. hinc illud lib. I. de Diuinat. Iuppiter ne cornicem à laeva, coruum à dextra canere iussisset. Et Plautus in Asin. Picus, & cornix est ab laeva, coruos porrò ab dextera. Et in epistolz ad Cæcynam: Non igitur ex alitu inuolatu, ne ex cātu sinistro oscinis, nec ex tripudij solistimis tibi auguror. Aues aut utriusque generis, id est, alites, & oscines persequitur Festus 13. 241. Et, quamquam sinistra Romanis lata, ut Gracis dextra: iisdem tamen, vt libro 2. de Diuinat. cognouimus, sinistrū fulmen triste omnē fuit ad comitia, cum ad ceteras res esset opimum: &, si bubo volaret à sinistra. præclare Lucanus hoc de genere lib. III. cū neglectam veterem comitiorum rationem significaret, illa pronunciat:

- Fingit solemnia campus.

Nec cœlum seruare licet. tonat, augure surdo,
Et latæ iurantur aues, bubone sinistro

Redeo ad institutum. Sortitione tribuum aut centuriarum facta, dicebat is, qui legē ferebat: Si vobis videatur, discedit Quirites. de quo Pediani verba subscribam. Cum, inquit, id solum supereft, vt populus sententiā ferat, iubet vnumquemq; is, qui fert legem, discdere.

dere, quod verbum non hoc significat, quod in communione consuetudine est, de eō loco, vbi lex fertur, sed in suā quisq; tribam discedat, in qua est suffragium latus. populus enim confusus, ut semper alias, ita & in concione. Liuius aut lib. 2. vbi de lege Lectoria loquitur: Consul, inquit, Appius negare nūs esse tribuno iu quenquam, nisi in plebeium: non enim populi, sed plebis eū magistratū esse, nec vllū ipsum summouere pro imperio posse more maiorum, quia ita dicitur: si vobis videatur, discedite Quirites. vbi, Discedite, dictum appareat ad suffragia ferenda. libro verò 3. vbi de Terentia lege agit, idem significat, cùm ait: Quemadmodum se tribuni iussissent in prohibendo delectu sic patres in lege, quae per omnes comitiales dies ferebantur, impedienda gerebant. initium erat rixa, cùm discedere populum iussissent tribuni, quod patres se summoueri haud sinebant. Cùm igitur, de concione iussi discedere, in suam quisque tribum, aut centuriam abiisset, priuatos homines inuenio, qui de lege laborarent, ipso, ne quid fallacia committeretur, aut tabellas distribuisse, aut distribuentibus præfuisse. idq; Diribere proprio vocabulo dicebatur. quod munera quia ferè obiri curariq; ab i's soleret, qui neque etate graues, neque gestis honoribus insignes admodum essent, id sibi & à semibus, & à dignitate præstantibus præcipue contigisse, gloriose commemorat Cicero in Pisonem. Hoc, inquit, certè video, quod indicant tabulae publicæ, vos rogatores, vos diribitores, vos custodes fuisse tabellarum: & quod in honoribus vestrorum propinquorum non facitus, vel etatū excusatione, vel honoris: insalute mea, nullo ro-

gante, vos vestrā sponte fecistis. Eodemq; verbo eadē de re vſus est in ea post reditum in senatu , cūm ait : Quando tantam frequentiam in campo, tantum splendorē Italiae totius, ordinumq; omnium , quando illa dignitate tot rogatores , diribitores , custodesq; vidiſſis? Nec dubito, quin legendum sit, Diribeantur, non Diripientur, vt in ea in Pisonē, in eo loco : An exspectas dum de te LXXV.tabellæ diripientur? pro, distribuantur, vt de te iudicium fiat. sic & Plinius manifestè accepit libro XXXI.cap. XV. Hic est, inquit, ille dominator orbis populus, qui gentes, & regna diribet. Cistis autem suffragiorum custodiendus certos homines in comitijs præfuisse, qui Nongentis sint appellati, idem Plinius lib. XXXII. capite secundo scriptum reliquit. Objicitur his quæſtio per difficultis, quo modo suffragia ferrentur: quod, in tanta rerum antiquarū obscuritate, suffragandi vſu non ſolū intermiſſo, verūm etiam penitus amitto poſt tot ſecula maniſtum non eſſe, quis mi- retur? itaque nec, opinor, totam rem explicare quif- quam poſit: nec tamen ignorabit omnia, qui veterum libros diligenter examinarit. Primum igitur illud, mul- torum testimonio. conſtat, cistas cum suffragiorum ta- bellis pontibus quibusdam, quo tutius custodirentur, in- positas eſſe: ex quibus tabellæ populo ministrarentur. quem morem Cicero in epiftola quadam ad Atticum lib 1. declarat his verbis. Operæ Clodianæ pontes occu- parant. tabellæ ministrabantur, ita vt nulla daretur, Virogas. Et lib. III. de Legibus: Pontes lex Maria fecit angustos. quam legem Plutarchus etiam in Ma- rio significat. Libro autem I. Rhetoricorum ad Heren-

gium: Capio, ut Saturninum contra S. C. legem de semibus, & trientibus aduersus Rempub. vidit ferre: cum viris bonis impetum facit, pontes disturbat, cistas deycit, impedimento est, quo secius feratur lex. Deinde, cum a Festo scriptum videam, suffragia per pontem comitiis ferri solita, adducor in eam sententiā, ut existimem, tabellas in eorum pontium capite ministratas esse, & in extremū pontibus alias cistas fuisse, in quibus tabellas quisque suas deponeret: quod erat suffragium ferre, quod et si ex duobus locis Ciceronis, & ex libr. Rhetoricorum ad Herennium satis licet intelligere: tamen, quo res pateat illustrius, Festi verbare cogitabimus. Quo tempore, inquit, primū per pontem coeperunt comitiis suffragium ferre, iuniores conclamauerunt, ut a ponte deycerentur sexagenarii, qui iam nullo publico munere fungerentur, ut ipsi potius sibi quam illi, deligerent imperatorem. vanam autem opinionem de ponte Tiberino confirmavit Afranius. Et idem alio loco: Depontanisenes appellabantur, qui sexagenarii de ponte deyciebantur. Quo spectasse Macrobius uidetur, cum ait Sat. libr. 1. Hu ne tam doctis viris, quorum M. Cicero, & Varro imitatores se gloriantur, adimere vi in verborum comitiis ius suffragandi, & tanquam sexagenarios de ponte deycies? Transibant igitur per eos portas ad latronem suffragij, tabellis acceptis in prima pontis parte, quas in extrema redderent. Erant autem, quot tribus, aut quot centuria, tot pontes: ut per suum singula pontem suffragium ferrent. alioqui negotium longi temporis, nec sine perturbatione aliqua fuisset, si ponte unico tribus om-

nes, aut centuria transire cogerentur. & cū ait Cicero: Opera Clodienæ pontes occuparant: & Pontes lex Maria fecit angustos: & ille, qui scripsit ad Herennium, Pontes disturbat, cistas deicet: pontium multitudinem perspicue declarat. Nec de duabus tabellis cuique datis quā dubitat, vna, cū hac littera, A, quæ legis antiquationem significat: altera, sic inscripta, V. R. id est, VII rogat: quæ legem accipiebat, VII magistratus rogauerat. Pontes autē dicti, quodd exstructæ ad tempus mensæ satis angustaæ, præseriū post legē Mariam, pontium similitudinē haberent: quæ, si tribuim populus in forum vocaretur, XXXV. pro numero tribuum, fuere: si centuriatim in campum, totidem, quod Centuriæ, id est, CLXXXIII. Nūc de ordine inferendis suffragijs agamus. Primo loco et tribus, eaū centuria quæ, omnium tribuū, aur centuriarū nominibus in sortem connecti, prima dicitur, de qua iam diximus, sorte exierat, suffragiū ferebat: eaqꝫ prærogatiua dicebatur, quia prima rogaretur à magistratu, qui comitia habebat. at in prima tribu, aut centuria quis primus? videlicet is, quæ magistratus legē ferens deligebat: deligebat autē, quem & dignitate præstare, & rogatione suæ præter ceteros fauere iudicabat. virumque cognoscitur in oratione pro Plancio: in qua ita scriptū est. Nā quod primus sciuit legē de publicanis, tū vir amplissimus cōsul id illi ordini per populum dedit, quod per se natū, si lucisset, dedisset: si in eo crimen est, quia suffragiū tulit, quis non tulit publicanus? si, quia primus sciuit: virum id sortiū esse vis, an eius, qui illā legem ferebat? si sortiū nullū crimen est in casu. si consuli: splen-

der

dor etiam Plancij, bunc à summo viro principem ordinu iudicatum quo constat, ideo primum Plancium ad suffragium ferendum à Cæsare consule lectū esse, quia primus ordinu equestris iudicaretur. quod ipsum configmant illa pro domo sua: Consularib. omni P. Clodius, euersa Rep. civitatem adimere, consilio aduocato, conductus operis non solum legentium, sed etiam seruorum, Sedulio principe? dixit enim, Sedulio principe, pro primo omnium suffragium ferente. quod apertius proxime ostèdit, cùm ait: Sin aut̄ is primus scivit erat enim quodā modo legis ornamenti, cùm is eā scisciebat primus, cuius in ciuitate non leuis esset auctoritas quod esti satis clare indicant ea, quae ex oratione pro Plancio recitauimus: tamen in hac ipsa pro domo sua idem fit illustriss. subiungit enim post ea, quae proximè ad exemplū attuli, non magno intervallo: Tu huius, vt acta sui prælari tribunatus hominū dignitate honestes, auctoritatē amplecteris. quasi Clodius Sedulij, tanquam clari hominis, nomen publicū in tabulis ad legem bene standam scripsisset, aut fortasse etiam in as simul cum ipsa lege imidisset. nam, vt dicam quod sentio, suspicor de mendo, ubi Sedulij mentio sit in ea pro domo sua. quod enim legitur, Quid te audacius, qui in eius nomē incideris? id non placet. non enim cum audacia casus congruit. nam, incidere, verbum est in casu positum: audacia verò voluntatis est. non enim, qui incidit, audax est, sed impudens, & inscius qui verò audax, is nō incidit, sed incurrit, & irruit. quare aliter suspicor à Cicerone scriptum esse, & forte sic: Quid te audacius, qui in as eius nomen incideris? leges enim in as incidi

solitas paulo post docebimus. Cum igitur ab eo, quem
 magistratus ipse primum delegisset, deincepsque, ab alijs
 eiusdem tribus, aut centuria perlat a suffragia erant:
 cum suffragiis in utramque sententiam dinumeratis,
 & eorum numero punctu notato, eius tribus, aut cen-
 turiæ voluntas cognoscatur, eaque à praconer renunci-
 abatur: &, eadem in reliquo tribubus aut centuriis
 ratione seruata, ex maiore tribuum centuriarum
 numero vel antiquabatur, vel scisciebatur lex. hoc au-
 tem, Dirimere suffragia, &, Diremptio suffragiorum,
 dicebatur. itaque vetera habent exemplaria Varronis
 de re rust. lib. III. Dum dirimuntur suffragia, vis pe-
 riùs Villæ publicæ vt amur umbra, quām priuaticandi-
 dati tabella? quod aperte declarat Lucanus, quem lo-
 cum deprauari, vt, alijs in locis, Diribet pro Dirimit,
 reponere facile non fuit, in illo versu, lib. V. Et non ad-
 missa dirimit suffragia plebis. & ad Q. fratrem, libr.
 III. epist. IV. lego, Diremptis tabellis, non, vt vulgo le-
 gitur, & vt habent libri quoque veteres, Diruptis. item
 in oratione pro Plancio, Diremptio, non Direptio. Di-
 remptis igitur suffragiis, vel de antiquata lege, vel de
 accepta cognoscetur. ac de antiquata, id est suffra-
 giis improbat a, (Festus enim, Antiquare, explanat, in
 morem pristinum reducere) nihil est dicendum. scitam
 autem, atque acceptam, omnium ciuium iure iurando
 confirmari solitam legimus. itaque Q. Metellus, ille
 Numidimus, ne in legem Saturnini per vim latam iu-
 taret, in exilium abire maluit, sibique, potius de patria,
 quām de sententia, decedendum putauit. quem anno
 post XLII. imitatus non est M. Cato, iu, quem Uticen-
 sem

sem historici nominant: qui cùm leges P. Clodij nullo neque iure, neque more rogatas putaret, in eas tamen iurauit, consilio vsus optimo, vt Cicero ait in ea pro Sextio. nam ab eo, quod omnino ne fiat, fieri non potest, cum periculo dissentire, temeritatis videtur esse. Post iuslurandum, in as lex incidebatur: quod indicat Linius lib. III. his verbis: Prins quam urbem consules egredentur, leges X. virales, quibus tabulis duodecim est nomen, in as incisas in publico proposuerunt. atque hoc libro X. Dionysius confirmat. & Cicero in oratione III. in Catilinam, Memoria tenet, inquit, Cotta, & Torquato cos. complares in Capitolio turres de cœlo esse percussas: cùm & simulachra deorum immortalium depulsa sunt: & statua veterum hominum deiecta, & legum era liquefacta. quod ipsum versibus deinde persecutus est in secundo de consulatu suo, vt libro I. & II. de Diuinatione patet. eandem consuetudinem probant illa, quæ in I. Philippica scripta sunt: Forum sapientur: omnes claudentur aditus: armati in præsidij multis in locis collocabuntur, quid tu? quod erit ita gestum, id lex erit, & in as incidi iubebitis? quod etiam non multò ante dixerat: Quæ ille in as incidit, in quo populi iussa perpetuasq; leges esse voluit, pro nihilo habebuntur? exemplis non egemus: sed vnum Suetonij, quod in C. Cæsar's vita legimus, quod apertam rem multò etiam illustrius ostendit, apponemus. Marcus, inquit, Claudius Marcellus cōsul, edicto præfatus de summa se Rep. acturum, retulit ad senatum, vt ei succederetur ante tempus: quoniam, bello confecto, pax esset, ac dimitti deberet victor exercitus: & ne absentis ratio comitij s

haberetur, quando nec plebiscito Pompeius postea abrogasset. acciderat autem, ut is, legem de iure magistratum ferens, eo capite, quo à petitione honorum absentes summovebat, ne Casarem quidem exciperet per obliuionem: ac mox, lege iam in aës incisa, & in aerarium condita, corrigeret errorem. Hic illud occurrit. Si tamen denique in aës leges incidebantur, cùm perlatæ essent: quod proxima Suetonij verba ostendunt: cur in oratione pro Milone, cùm de legibus nondum latet, sed quis Clodius ferre cogitarat, mentionem facit, Incidebantur, inquit, iam domi leges, quæ nos nostris seruis addicerent? cur non, scribebantur, potius, quām, Incidebantur? an incideret Clodius leges nondum latas? dicamus, quod omisit Pedianus interpres, qui in arte Ciceronij indicanda parcus nimis est, sicuti in exponenda historia satis liberalius. notat Cicero confidentiam Clodij hominis audacissimi, qui domisue leges non modò scriberet, sed etiam, quasi latas, incideret: quas. quo iure quāue iniuria, cùm suis operiis & seruiciis omnino perferre constituerat. & est Oratoris artificium, ad odium concitandum ea de inimico dicere, quæ etiā si fortasse facta nō sunt, fieri tamē potuisse, eius, in quē dicitur, ante acta vita declarat. nihil erat, quod in Clodiū, quamvis atrociter excogitatū, non verisimile videretur. ideo, Incidebatur potius, quā scribebantur, dixit, vel verè, quod magis puto, ὅπερεσθαινω, & tamen verisimiliter. vt de P. Cladio, quem omnium audacissimum fuisse constabat. Ne illud quidem prætermitteā, non in tabulis modò æneis, sed etiam in columnis insisas esse leges. de tabulis dubium non est: quas etiam aliquor,

aliquot, in hunc usque diem seruatas, ipsi vidimus. de columnis autem Cicero pro Balbo sic: Cum Latinis omnibus foedus ictum p. Cassio, Postumo Geminio cos. quis ignorat? quod quidem nuper in columna aenea minimum post Rostra incisum & prescriptum fuisse. qua ipsa de re Luius libro II. sic. Tantum sua laude obstat fama consulis Marcius, ut, nisi foedus cum Latinis, columna aenea insculptum, monumento esset, ab Sp. Cassio uno quia collega abfuerat, ictum, Postumū bellum cessisse cum Volscis, memoria cessisset. & Varro, ut apud Macrobiū legimus, antiquissimam legem in columna aenea scripsit incisam fuisse, cui mentio intercalaris adscriberetur. nec deest Dionis in historia testis monium, qui libr. XLI. columnas, quibus incise leges legerentur, de cœlo iactas memoria prodidit. Scripta iam lege, promulgata, perlata in æs incisa, (his enim quasi gradibus ad id, quod in lege ultimum, ac sumnum est, peruenimus) unum restat, ut, ubi custodienda reponeretur, ostendamus. Scire igitur oportet, non eandem legum omnium fuisse rationem, sed aliquot, maximeq; tabulis aeneis incisas, in publico proponi solitas, ut oculis ciuium paterent, quod exempla demonstrat: qua verò aeneas in tabulas essent incise, eas ad ararium delatas, quo scilicet & senatus consulta. ibi cum publicis pecunijs omniumq; publicarum rationū libris codicata asservabantur. erat autem Aerarium, tum aliorum, tū maximè Festi, Macrobiū, & Plutarchi in problematibus testimonio, in Saturni Opisq; templo: templum autem in vico Iugario, ad Capitoliū radices unde septies millies HS. à Cesare dictatore depositum,

post illius interitum M, Antonius consul abstulit. et si sanctum Opis in Philippica 1. & 11. vbi hac de re Cicero loquiur, mentio fit: puto, quod duabus cellis simulachra Opis & Saturni separatis dedicata colerentur, & ad Opis cellam proprius, quam ad saturni, eam pecuniam Cæsar locasset. primus tamen Reipub. temporibus legem Iciliam in templo Diane, quod in Auentino monte fuit, depositum esse, legimus in historia Dionysii. Quae ad rationem perferenda legis attinerent, quæ ferè ponderis alicuius esse viderentur: omnia, ut arbitramur, persecuti sumus nam, in quo different legum ferendarum comitia à ceteris comitijs, ut de magistratu creando, de reo iudicando, quia conuenire magis in librum de Comitijs haec tractatio videtur, qui post hunc de Legibus exhibet, hic omittimus. Locum ferenda legis interdum Prata Flaminia qui postea Circus Flaminius dictus est, interdum etiam Lucum Petelinum, quandoque Capitolium, sed plerunque Forum, aut Campum Martium fuisse legimus. de Pratu Flaminijs, Luco Petilino, Capitolio, Liutus testis est: de Foro, declarant illa pro C. Rabirio Postumo: Si lex ferretur, conuolareatis ad Rostra erant enim Rostra in foro dixit autem, Conuolareatis ad Rostra, cum hoc intelligeret, ut inde legem dissuaderetis. & aperte in oratione i. in Antonium, & in V. & pro domo, & vbi non? de campo, inde constat, quod, cum leges centuriati comitijs sèpè latè sint, centuriati porrè comitiæ in Campo esse habita, omnes historiæ narrent: manifestè sequitur, ut leges centuriati comitijs latæ, in campo latæ sint. Hic oritur alia consideratio, loco ne sacro, an profano ferretur.